XVI **Q**UO SAPIENTIA NON EST
nisi impatentia. quicquid
sermonem dixerit. uestro
cirrograto confirmetur

XVII **N**EMO ENIM DET PENITEN
tia nisi XL annoru bapti
smu predicantes. date omni
bus infirmis. sanis autem
sicut uerita comonet
pascha & pentecosten.

XVIII **N**EMO ENIM NISI US
Lamen celeste accipere
per manus sacerdotis primi
coniugii. ad clericatus hono
rem accedat.

XVIII **N**ULLUS CLERICUS
aduersus lucos testimo
nium falsum dicere pre
sumat.

XX **N**EMO ENIM CLERICUS
quemlibet in publico exa
mina nisi in ecclesia.

XXI **N**EMO ENIM CLERICUS
aut subdiaconus. aut dia
conus. aut pter. aut epi propter
curia qualibet in ter incuria
qm omni curia ac ruore di
citur. & immolatione si
molacroru. quod si quis de
ricus incuria introierit
in athema suscipiat. si un
qua rediens abnata tunc etiam

et communiōne non priuetur
p̄pter turpidum.

XII NEMO ENIM QUISQUA
peccante clericam cede. actan
gat. non p̄tr. non dūc. non ep̄.
super clericam. uel seruitore
ecclē adcedom perducit. quod
sicut aucta eugē clericū triduo
priuetur honore ut penitus
reuoceat. admittat in ecclē

XIII NEMO ENIM DIACONUS
aduersus p̄tr̄m offerat crimi.
quod si quis accusator cum
grande excommunicatione accusator
detonatur cum interrogatio
suo in communiōne perpetua
distingatur. multo enim li
borem corrupti crimen ac
ternunt.

XIII NULLUS PRESBYTER
adhibet honus p̄tr̄i cum
mat con iugum. ut si quis
neclato egerit. xii. annos
eum iubemus priuare honore.

XV NULLUS HOCTURPIDINE
p̄tr̄o publice egerit dictū
sua egerit damnatur in
perpetuum

**NEMO ENIM IUDICA UIT
PRALIAM SEDEM**

**XVI Q̄ OMNES SEDES AD
primam sedem iustitiā**

desiderare temperari. neque
ab omni clepro neque ab omni
populo iude iudicabitur. &
subscripserunt. cccLxxxiiii
ep̄i. & xl v p̄tr̄i. et x diaconi.
& duo sequentes. & augustus
constantinus. & mater eius
helena. & fixit canonem hunc.

si ueliter ep̄i in urberoma &
omnibus ep̄is uispar sit. utū
intermas truanas. tertio kl
iulias. domno constantino
augusto. iiii. & prisco con
silibus

**INCIPIT CONSTITUTA CA
NONUM ANQUIRATANENSIS
ET TITOLI**

- I De p̄tr̄is qui immolauerunt
& postea iterum certauerunt.
- II De diaconis qui immolauerunt
et postea reluctati sunt
- III De his qui fugientes tempora
persecutionis comprehensi
sunt. & delictis quibus similes
necessitates incederunt
- IIII De his qui sacrificare coacti sunt
& qui ascenderunt templa
inueste lugubri. & re cum
benet inter alios manduca
uerunt flentes
- V De his qui ministrantia cesserunt
- VI De his qui cum festis diebus paga

- norum conuulsi interfuertunt
- VII** De his qui secundo & tertio sacri-
ficauerunt
- VIII** De his qui non solum a fide domini-
ca deuauerunt sed & alius per-
suaserunt
- VIII** De diaconis quicum ordinantur
impia ordinatione p[ro]testantur
dicentes uelle se habere uxores
- X** De his qui uirgines & abbas
raptas
- XI** De his qui uirgines baptisum sacrifica-
uerunt
- XII** De uigariis episcoporum
- XIII** De his qui clericos aut presbiteri
uel diaconi
- XIII** Si qua de rebus eccl[esi]e cum episcopo
non est p[ro]p[ri]e uendiderunt
- XV** In hoc titulo grauer basunt
de his qui in rationabiliter cu[m]
pecoribus fornicantur
- XVI** De his qui in pecudibus aut in mas-
culos aut olim putrefacti sunt
aut acenus hoc litio tabescunt
- XVII** De episcopis qui susceptionis sunt in
sua diocesi in qua fuerunt de-
nominati
- XVIII** De his qui uirginitate pollicita
preuincati sunt p[ro]fessione
contempta
- XVIII** Si quem adulterium commiserunt
- XX** De mulieribus que fornicantur

- & partosios negant
- XXI** De his que uoluntate homi-
cium fecerunt
- XXII** De his que non uoluntate etiam
homicidium per petrauerunt
- XXIII** De his que auguria auspicia uel
diuinationes qualibet secundu[m]
more gentium obserbant
- XXIII** Si quis sponte habens sorordem
foris uisum uoluntate
- XXV** De his qui penitentiam non in-
firmirate petunt
- XXVI** Penitentes qui in firmirate
uocatione acceperunt

INCIPIT CANONES

ANQUIRANI

CONCILII

STICANONES PRIORES

quidem sunt nunc canones
Sed tamen niceni primo ac-
ceptis sunt propter uictoria-
tem scilicet magni concilii que
factum est in nicenam. Cum apud
urbem anquiranā uentum
fuisse marcellum anquirita-
num. uitalis. uitalienus. fa-
delius. uilius politanus. & uel-
us zelonenis. munecius. lau-
decinus. marcellus. nicodionis.

lupus tarsensis. basilus
amastenus. eutolus nicome
dientis. petrus iconomensis.
agricola cesariensis. epidu
rus pergamenus. serganus
antiochie pisidie statuta
sunt. ab eis qui infra scrip
ta sunt

PRESBYTERI QUI IMMOLAUERUNT ET POSTEA ITERUM CERTA INIERUNT.

I **S** hoc ipsorum ex fide et non aliquo argumento sibi maius preparauerunt egerunt ut iterum teneri uiderentur. si ergo ex fide uicti sunt & non ex conditu. ad obsequium ut operentur ipsi fecerunt. hospitium honore quidem sedis proprie retinere offerre aut illis. & sermone ad populum. aut aliquibus officii fungantur liceat.

DE DIACONIS QUI IMMOLAUERUNT ET POSTEA RELUCTATI SUNT.

II **D** iacones similiter qui immolauerunt postea autem reluctati sunt quidem honorem habere oportet. certe uero debent ab omni

mysterio. ita ut nec panem nec calicem offerunt. nec nuntiant nisi forte aliqui episcopi consentiant. labores eorum. & humilitatis & mansuetudinis. & uoluerunt eis amplius aliquid tribuere uel admittere penitus ipsius ergo delictis potestatis.

III **D** e his qui fuerunt testis

prope parte actionis comprehensurum uel a familiaribus seu ad mercatibus traditi uel bona propria amiserunt uel sustulerunt. tolluntur uel in carceribus includuntur. & tamen proclamauerunt se esse christianos. quidem per seueranorum uolentia aditusque perdidit. ut manus eorum adprehensurum & uolenter aditum super sacrificia imponerent ut aliquid polluti cibi necessitate tenuerunt suscipere sunt. quod acti

illo testibus per seuerantibus in fide christiano se uociferantibus. hoc ergo quod in uirtutibus contigit. siluitu & merore unum. uerua dicitur & ferre demonstrat ut ipseque. unum per bonam amicitiam nem habita adita incidit.

dolore. Sed quod miratio alti
sunt doceant hos tamquam
hominum reos ad communionem
non uetari. si autem impuati sunt
ab aliquibus communionem ma
ioris diligentiam & inquisitionis
causa aut per aliquorum ig
norantiam statim recipi oport
tere. hoc autem obseruare con
uenit ut de clericis & de omni
bus laicis debeant obseruare.

Perquisitum est uerum etiam
hoc si possunt laicos sane qui
in similibus necessitatibus in
ciderunt in clericali catus or
dinem promoueri. pla
cuit ergo & hoc tamquam
nilhil peccauerunt. maxime
si eos puabur uita commendat
ad ordinationem recipi placuit.

**DE HIS QUI SACRIFICARE COAC
TIS SUNT SED ETIAM ET DE HIS
QUI IN TEMPLIS IDOLORUM
CAENA UEBUNT**

III **S**iquis eorum cuba
bitu cultior ad templa per
ducti sunt atque ibi adhuc
pretiosa se ueste mutata
cenae participes facti sunt
idolorum indifferenter non
mentes omnia que fuerunt ad
posita. Placuit eos inter audi

entes uno anno constitui
tribus autem alius annis agere
penitentiam. sed hoc ipso tri
ennio per biennium tantummodo
de oratione communicare.
tertio autem anno reconciliari
sacramentis. quotquot autem
ascenderunt templa in ueste
lugubri & recumbentes inter
alios manducauerunt flentes.
Si compleuerint penitentiam
triennium temporis sine obla
tione recipi uentur. si autem per
ducti ad templa non manduca
uerunt ueniam manent
in penitentiam. tertio uero
anno communicent sed sine
oblatione ut dicitur sit est
perfectionem. quartum
tempore consequantur penit
entiam. ut habere precipien
tiam. Oportet ut perfectam
singulorum conuersationem
normam regulamque conuer
sationis adtribuat. id est ut
humanius agens secundum utrius
que tempus alicui breuiari
aut etiam plius quod cor
rectionem necessarium uide
rit addere. Discutiatur autem
omniū horum & precedentis uita
& posterior & ita circa efficiat

dotali humanitate moderetur
DE HIS QUI MINUS TATUMCES
SERUNT AUT ABLATIONE BO
NORUM ET TRANS PORTATIONIS
TENE DETERITIS A HOC ERRA
UERUNT ET NUNC USQUE NEQ:
CONUERSI SUNT

V **M**odo autem tempore
huiusmodi se obtulerunt
conuersationis suo consilium
cupientes placuit horis que
ad magnu diem inter audien
ter suscipi ac penitentiam
agere trienniu. & post duos
alios annos sine oblatione
communicare. & ita demum
sex annis perfectis ad perfec
tu peruenire. quod si aliqui
ante hoc concilio suscepti sunt
aut penitentia ex illo tempo
ris imputabunt. In tuis sexti
anni constitui. quod si cui eoru
quodlibet moris periculum
aut exegritudine aut ex qua
libet causa contigerit subli
finitione statuta hic commuio
propter uaticu suum non ne
gabunt. & si conualuerit
sexennium tempus exercepe
nitendi

DE HIS QUI CUM FESTIS DIEBUS
PAGANORUM IN REMOTIS

EORUM LOCIS COMMUNIUS
INTER FUERUNT.

VI **E**T SUAS NIBILO MINUS EPU
LAS IBIDEM PARAUERUNT ATQ:
COMEDERUNT. placuit ut post
uicenniu penitentia suscipiantur.

Ita tamen utrumcu oblatione
recipiendū sit. ut sola commu
nionē admitti debeat. uisus
quisque eporu examinent ut
eorum preterite & presentis
habita consideratione
**DE HIS QUI SECUNDO ET TERTIO
SACRIFICA UERUNT.**

VII **P**ER UIO COACTI. QUXTUO
annis ad penitentia se subne
tant. Duobus autem aliis annis
sine oblatione communicant.
septimo uero. uino perfectione
receptant communionis.
**DE HIS QUI NON SOLUM A FIDE
DOMINICA DEUIAUERUNT
SET ET ALIIS PERSUASERUNT.**

VIII **Q**uod quod autem non solum
ipsi a fide dominica deuiauerunt
sed in fratres exierunt & iam ma
lior & fratribus persuaserunt.
& rei salutis uis persuasione
hi per triennium quidem locu.
inter cetera minor habeantur.
per alium aut sexennium peni
tentiam recipiant locum.

alio uero anno . idest .x. sine
communionem recipiant . aut
completo . decimo perfectione
fructur . In eo aut tempore
siam uite eorū & conuersatio
con . sideranda est .

DIACONI QUI CUM ORDINAN TUR

VIII **S**umpta ordinatione presca
tūm dicent uelle scia
bere uxores neque posse con
tinere . his postea adnuptas
cum uenerint maneat in
ministerio . propterea quod
his epi licentia dederit . quicūq;
sane tacuerunt & susceperunt
manus impositionis & fessū con
tinentiā & postea adnuptas
conuenerint ministerio cessa
re debebunt

DE DISCONSATAS PUELLAS ET POS TEA AB ALIIS RAPTAS .

X **P**lacuit etiam et his reddi
quibus fuerunt ante dispon
sata . si autem fuerint anaptonib;
floreū pudoris . ammissē
confiterit

DE EOS QUI ANTE BAPTISMUM SACRIFICAUERUNT ET POSTEA BAPTISMUM CONSECUUTI SUNT

XI **P**lacuit ad ordinationē
promoueri tanquam ab om

ni crimine labacri salutari
sificatione purgatur

VICARIUS EPISCOPORUM

XII **Q**uod greci chor eps di
cunt non licere pbrer . uel
diacono ordinare . sed nec pbrer
curator sine epi precepum
amplius aliquid imperare .
uel sine auctoritate litterarū
eius . mana quoque parrochia
aliquid agere

DE HIS QUI IN CLEROS UNT

XIII **P**etri uel diaconi . et alii
tinentes ac carnalibus . placuit
ut eis contingant quidem scilicet
sic uoluerit ab his cōsiderandi
abstineant . quod si tantū eas
abominabiles iudicauerint .
ut nec oleum quecum carnibus
cocuntur . estiment commedo
da tanquam consentientes
huius regule cessare oportet uni
ministerio & ordinatio . ut non eis
tanquam immundis contemp
nari . Contēgat tamen quibus
quidem si abstinerē uolunt habe
ant potestatem . Itaque ut
si quando cum oleis cocuntur
eodem tanquam carnibus polluta
non iudicant . sed debent ad cibum
adsumere . quamuis ac carnibus
tempere . si quis autem hinc

regulam admonitum non obedi-
ent secleriter ut dicitur non est
mundus & ab hominibus
extimaverunt cessare debet
ab ordine suo.

xiiii **S**iqui dederit us ecclesie
cum episcopo non est p[ro]p[ri]a vendiderunt
placuit resuscito contra alio
aut ecclesie a[ut] tunc reuocari in
iudicio aut episcopi erit constituta
si cum recipi debet ac non
ne propter sepe contingit dis-
tracturum rerum reddatur
ampliora summa p[ro]cepto
pretio reddidit.

xv **D**e his qui in uxoria
delictis cum peccatoribus for-
nicatis sunt aut incestum cu-
p[er]uimus sanguinem perpetra-
runt uel cum masculis sodo-
mice deprehensis in hoc
titulo greci uerba hec sunt.
περὶ τῶν ἀλλετῶν

ALLENONTON de quos nor li-
tine possumus dicere de his
qui in uxoria libiter ueritati
sunt siue ueritantur. sensus
autem in hac sententia duplex
esse oportet. qui ex subiectis
conicitur. aut de his qui cum
peccatoribus coitum mixtis sunt
aut more peccatorum incesta

cum p[ro]p[ri]is sanguine com-
mixtis sunt. quod quod igitur
ante uicesimum etatis sue annu-
talem crimen amiserunt xx
annos impenitentia exaltis
communione orationum tan-
tum modo consequantur. &
quinquennio altera in hac ora-
tionum communione perduran-
ter. tum demum oblationem sa-
cramenta percipiunt. discutiatur
uitem & uita eorum qui fuerit
tempore penitentia. & ita hanc
humanitate consequantur.

¶ uod si quis perseverantiam ab-
uincant hoc crimine ad agendam
penitentiam. p[ro]lixiore tempore
subcumbant. Id est uicesimum
annorum etate & uxores habentes
in hoc crimine inciderint. xxx
annorum penitentiam altam
communione orationum ad-
mittantur. In qua communione
altero quinquennio perdurantibus
plenam communionem cum obla-
tione suscipiantur. quod si aliquis
& uxores habentes quinquagesi-
mum etatis sue anno in hoc crimi-
ne p[ro]latis sunt ad exitum uite sue
communione tantum mereatur
qui conuenerant in sinodo noce-
catis

XVI **E**os qui irrationabiliter conuersati
non solum lepius crimine haussit
modi. sed alios isto suo morbo
replentes. placuit ut inter eos ordi
quitompeffete iudantur. id est qui
ab ipi spū uectur immundo. quia
nobis iner gumino appellatur.

XVII **S**i epī suscepti non sunt. si uadio esse
inqua fuerant denominati. duo
luerint alias occupare. & cum facere
epī quos ibi uenerunt seditiones
scertando aduersus eos. hos placuit
segregari oportet. quod si uolunt
in p̄tri ordine in ecclā ubi prius fue
runt tanquam p̄tri sedere non
pellatur p̄pria dignitate. quod
si ubi ibi seditiones cogitare pro
bantur epī ibidem constituti. segre
gari eos necesse est. & nihilominus
dignitatem p̄tri priuari.

XVIII **Q**uod quodam gantate polliciti p̄
uaricati sunt professione contemp
ta interdiciunt. qui ad secunda
nuptias transierant haberi debe
bunt. Vir gines enim puellasque
tanquam sorores cum nullis uiris
habitare uolunt habeorunt con
sortio prohibemus.

XVIII **S**iquis adulterium commiserit. vii.
annis penitentia completas per
fessionis rededitur. secundum pristi
nos gradus.

XX **M**ulieres uero qui fornicantur
de paritossuo negant sed his
que agunt secundum utero con
cepto excutiant. utiqua qui
dem defortio usque ad exte
rite eis ab ecclā remouit. hu
manus aut nunc definimus
ut his decem annis tempus pen
tentie tribuatur.

XXI **Q**ui uoluntarie homicidium
fecerit ad penitentia quidem
se iugiter summittant. cura
excitum aut arte perfectionem
id est arte communis p̄tri gradus
nihil habeantur.

XXII **E**os uero qui non uoluntate sed
casu homicidium perpetrave
runt prius quidem regulari.
post. vii. annorum penitentia
communione sociabuntur. se
cundum gradus constitutos.
hec uero humanior definitio
quinquenni tempus ad tribuit.

XXIII **S**iquis auguria. auspiciaque
siue omnia uel diuinationes
quas libet secundum morem
gentium obseruant aut in
domos suas huiusmodi homi
nes intro ducant insequen
tis aliqua arte maleficia. ut
in domos suas lustrant. confessi
penitentiam quinquentio

agant secundum regulari
antiquas constitutas

XIII Siquis sponſam habens ſorori
eius forſitan intulerit uio
lentiam ei qui in heretice tam
quam ſue. hanc. uic. decepta
uxore duxerit deſponſam
illa uero que uim paſſa eſt.
ſi ſororem ſibi intulerit
omn. huiusmodi facti uis con
ſeſu ſunt. x. annis in penitencia
redigantur ſecdm canones con
ſtitutos

XV Huiusmodi in infirmitate
perit ſi cuſion dum ad eum
ſacerdos inuitatus uenit oppreſ
ſus infirmitate obmutuerit
uel infrenſi uerſus fuerit.
denz teſtimoniū que uim au
dierunt & accipiunt peniten
tia. & ſi continuo creditur mo
ſtatur & reconciliatur perma
nens in poſitionem & inſordan
tur orietur euchariftia & ſi
ſuper uixerit anoneatur ſu
praditi teſtibus petitionis
ſue facta ſalutem & ſub datur
ſtatutis penitentie. quam
diu ſacerdos qui penitentiā uo
lat probauerit